

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 1829-3-2016	Data/Ora Ricezione 25 Maggio 2016 08:52:40	MOT - DomesticMOT
---	--	-------------------

Societa' : NUOVA BANCA DELL'ETRURIA E DEL LAZIO

Identificativo : 74834

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : BCAETRLAZION02 - xxx

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 25 Maggio 2016 08:52:40

Data/Ora Inizio : 25 Maggio 2016 09:07:41

Diffusione presunta

Oggetto : APPROVAZIONE PROGETTO DI BILANCIO

*Testo del comunicato*

TRASMETTIMAO COMUNICATO STAMPA DI AVVENUTA  
APPORVAZIONE EL PROGETTO DI BILANCIO 2015



COMUNICATO STAMPA

**Approvato il Progetto di Bilancio del primo esercizio  
di Nuova Banca Etruria SpA**

**Il *Cet 1* ratio si attesta all'11,1%**

Arezzo, 25 maggio 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di Nuova Banca Etruria ha approvato il Progetto di Bilancio del primo esercizio di attività. Si tratta di un periodo di soli 38 giorni, intercorsi dalla costituzione dell'ente ponte Nuova Banca Etruria (avvenuta il 23 novembre scorso) fino al 31 dicembre 2015.

Un primo bilancio, privo di elementi di confrontabilità e limitato da un ristretto periodo di rilevazione, coinciso con una fase particolarmente acuta di difficoltà reputazionale nei confronti di azionisti e obbligazionisti subordinati, oltre che dalla rilevante pressione mediatica riscontrata.

L'azione comunicativa impostata fin da subito dalla Nuova Banca - integralmente rinnovata nei vertici, con una forte discontinuità gestionale e robusti requisiti patrimoniali - unita ad un rilancio delle attività commerciali, hanno prodotto dopo le prime settimane segnali incoraggianti di ritorno di fiducia ed effetti positivi crescenti già nel corso del 2016.

Sotto il profilo organizzativo va evidenziato l'impegno messo in campo dalla Nuova Banca con una serie di azioni istituzionali e commerciali finalizzate a ricostruire rapporti e relazioni operative con i vari *stakeholder* dei territori di riferimento. In questo ambito, rientrano anche la costituzione di una *Task Force* per la messa a disposizione gratuita dei documenti per i possessori di azioni ed obbligazioni subordinate; le convenzioni con le principali Associazioni di Categoria; il sostegno al distretto orafico e le diverse giornate di apertura di sabato delle principali filiali per attività di consulenza a famiglie e PMI.

Significativo il fatto che, come emerge dai dati gestionali, la Nuova Banca abbia deliberato oltre 2.000 pratiche di fido per circa 274 mln di euro nelle prime otto settimane.

## **Stato patrimoniale**

**Crediti verso la clientela:** a fine dicembre 2015, i Crediti verso la clientela del Gruppo si attestano a 3,9 mld di euro. Nonostante le difficoltà insite nell'attuale contesto, sono state messe in atto le citate azioni istituzionali e commerciali per dare continuità alla ricostruzione del rapporto tra la Nuova Banca e le piazze in cui opera.

Relativamente ai crediti deteriorati, la cessione delle sofferenze alla Bad Bank REV Spa si è perfezionata nello scorso mese di febbraio.

L'indice di copertura delle inadempienze probabili si attesta al 30,1%.

**Raccolta Diretta:** al 31 dicembre 2015 la raccolta diretta complessiva del Gruppo si attesta a 5,4 mld di euro di cui 2,3 mld di euro rappresentato da forme a vista (c/c e depositi liberi).

**Raccolta Indiretta:** la raccolta indiretta si attesta a 4,5 mld di euro di cui la componente gestita e assicurativa sfiora i 2 mld di euro.

Le dinamiche descritte determinano al 31 dicembre un valore complessivo della raccolta diretta (al netto delle operazioni sui mercati collateralizzati) ed indiretta pari a circa 9 mld di euro.

Sotto il profilo dei **requisiti patrimoniali**, al 31.12.2015 il **Cet 1 ratio si attesta all'11,1%.**

## **Il Conto Economico**

**Margine di Interesse:** dal 23 novembre a fine dicembre 2015, il margine di interesse di Gruppo è circa 9,8 mln di euro e le commissioni nette ammontano a 7,8 mln di euro.

**Margine di Intermediazione:** il Margine di Intermediazione primario, indicativo della gestione caratteristica, è pari a 17,6 mln di euro, a fronte di un margine d'intermediazione realizzato nel periodo pari a 14,4 mln di euro.

Il risultato netto della gestione finanziaria di competenza del periodo risulta positivo per 5,9 mln di euro.

Il totale delle **spese amministrative**, pari a 33,3 mln di euro, comprende, per oltre 14 mln di euro, i contributi ordinari e straordinari al Fondo di Risoluzione e al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi.

Alla fine del periodo in esame, il risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte è negativo per circa 22,9 mln di euro ed è comprensivo dell'utile derivante dalla cessione realizzata dalla Capogruppo della partecipazione in Banca Popolare Lecchese perfezionata il 18 dicembre 2015. L'esercizio chiude con un risultato netto di periodo negativo per 23 mln di euro.

Si riportano in allegato i prospetti contabili del Progetto di Bilancio consolidato 2015.

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Maria Stella Marietti dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico delle disposizioni in materia d'intermediazione finanziaria che l'informativa contabile, relativa al Progetto di Bilancio 2015, contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

Il presente comunicato sarà pubblicato integralmente sul portale della Banca [www.bancaetruria.it](http://www.bancaetruria.it)

Per informazioni:

Comunicazione, Media & Investor Relations tel. 0575 337317 – 658 - 739

# Schemi del bilancio consolidato Gruppo Etruria

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

Voci dell'attivo		31/12/2015
		(euro/1000)
10	Cassa e disponibilità liquide	74.614
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	70.861
30	Attività finanziarie valutate al fair value	30.565
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.749.343
60	Crediti verso banche	415.585
70	Crediti verso clientela	3.925.845
100	Partecipazioni	14
110	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	327
120	Attività materiali	123.177
130	Attività immateriali	8.396
	<i>di cui: avviamento</i>	5960
140	Attività fiscali	420.830
	<i>a) correnti</i>	396.008
	<i>b) anticipate</i>	24.822
	<i>b1) di cui alla L.2014/2011</i>	5.061
160	Altre attività	216.219
<b>Totale dell'attivo</b>		<b>8.035.776</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO – PASSIVO e PATRIMONIO NETTO**

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2015
<i>(euro/1000)</i>		
<b>10</b>	Debiti verso banche	58.461
<b>20</b>	Debiti verso clientela	4.237.275
<b>30</b>	Titoli in circolazione	923.565
<b>40</b>	Passività finanziarie di negoziazione	27.176
<b>50</b>	Passività finanziarie valutate al fair value	280.145
<b>80</b>	Passività fiscali	3.359
	<i>a) correnti</i>	-
	<i>b) differite</i>	3.359
<b>100</b>	Altre passività	266.054
<b>110</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	30.772
<b>120</b>	Fondi per rischi e oneri:	143.299
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	-
	<i>b) altri fondi</i>	143.299
<b>130</b>	Riserve tecniche	1.603.184
<b>140</b>	Riserve da valutazione	(6.495)
<b>170</b>	Riserve	41.661
<b>190</b>	Capitale	442.000
<b>210</b>	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	8.340
<b>220</b>	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	(23.020)
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>8.035.776</b>

CONTO		ECONOMICO	CONSOLIDATO
	Voci	(euro/1000)	31/12/2015
10	Interessi attivi e proventi assimilati		17.072
20	Interessi passivi e proventi assimilati		(7.275)
<b>30</b>	<b>Margine di interesse</b>		<b>9.797</b>
40	Commissioni attive		8.405
50	Commissioni passive		(585)
<b>60</b>	<b>Commissioni nette</b>		<b>7.820</b>
70	Dividendi e proventi simili		21
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione		(1.139)
100	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:		1.322
	a) crediti		7
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita		1.194
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza		-
	d) passività finanziarie		121
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value		(3.387)
<b>120</b>	<b>Margine di intermediazione</b>		<b>14.434</b>
130	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:		(8.560)
	a) crediti		(6.011)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita		(59)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza		-
	d) altre operazioni finanziarie		(2.490)
<b>140</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>		<b>5.874</b>
150	Premi netti		36.008
160	Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa		(42.407)
<b>170</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa</b>		<b>(525)</b>
180	Spese amministrative:		(33.280)
	a) spese per il personale		(10.075)
	b) altre spese amministrative		(23.205)
190	Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri		(2.695)
200	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali		(372)
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali		(201)
220	Altri oneri/proventi di gestione		12.765
<b>230</b>	<b>Costi operativi</b>		<b>(23.783)</b>
240	Utili (Perdite) delle partecipazioni		(61)
270	Utili (Perdite) da cessione di investimenti		1.518
<b>280</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>		<b>(22.851)</b>
290	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente		37
<b>300</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>		<b>(22.814)</b>
<b>320</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>		<b>(22.814)</b>
330	Utile (Perdita) d'esercizio di terzi		(206)
<b>340</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo</b>		<b>(23.020)</b>

## **Schemi di bilancio Nuova Banca Etruria**

## STATO PATRIMONIALE

	Voci dell'attivo	31/12/2015
10.	Cassa e disponibilità liquide	72.356.111
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	55.599.493
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.172.658.028
60.	Crediti verso banche	269.740.397
70.	Crediti verso clientela	3.805.841.789
100.	Partecipazioni	101.811.902
110.	Attività materiali	79.645.137
120.	Attività immateriali	555.548
	di cui avviamento	-
130.	Attività fiscali	390.903.967
	a) correnti	390.903.967
	b) anticipate	-
	di cui alla L.214/2011	-
150.	Altre attività	195.263.732
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>6.144.376.105</b>

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2015
<b>10.</b>	Debiti verso banche	172.177.733
<b>20.</b>	Debiti verso clientela	4.382.796.783
<b>30.</b>	Titoli in circolazione	493.244.581
<b>40.</b>	Passività finanziarie di negoziazione	26.691.561
<b>50.</b>	Passività finanziarie valutate al fair value	245.569.368
<b>80.</b>	Passività fiscali	2.479.429
	a) correnti	-
	b) differite	2.479.429
<b>100.</b>	Altre passività	252.849.710
<b>110.</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	28.512.981
<b>120.</b>	Fondi per rischi e oneri:	139.197.905
	a) quiescenza e obblighi simili	-
	b) altri fondi	139.197.905
<b>130.</b>	Riserve da valutazione:	(6.834.434)
<b>180.</b>	Capitale	442.000.000
<b>200.</b>	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	(34.309.512)
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>6.144.376.105</b>

## CONTO ECONOMICO

	Voci	31/12/2015
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	13.318.348
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(7.165.391)
30.	<b>Margine di interesse</b>	<b>6.152.958</b>
40.	Commissioni attive	8.671.553
50.	Commissioni passive	(1.228.691)
60.	<b>Commissioni nette</b>	<b>7.442.862</b>
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(1.199.373)
100.	Utili (perdite) da cessione di o riacquisto di:	700.356
	a) crediti	7.421
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	604.910
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-
	d) passività finanziarie	88.026
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	(9.180.545)
120.	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>3.916.258</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(7.842.952)
	a) crediti	(5.683.659)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(58.949)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-
	d) altre operazioni finanziarie	(2.100.345)
140.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>(3.926.694)</b>
150.	Spese amministrative:	(31.440.261)
	a) spese per il personale	(8.745.260)
	b) altre spese amministrative	(22.695.000)
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(2.533.598)
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(318.150)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(104.162)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	2.495.400
200.	<b>Costi operativi</b>	<b>(31.900.770)</b>
210.	Utili (perdite) delle partecipazioni	1.517.952
250.	<b>Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>(34.309.512)</b>
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-
270.	<b>Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(34.309.512)</b>
290.	<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(34.309.512)</b>

Fine Comunicato n.1829-3

Numero di Pagine: 12